




目录

1 总则 ........................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ......................................................................................................... 1

1.2 论证目的 ........................................................................................................ 2
[...]
机物、重金属、放射性

或持久性化学污染物

所排放废污水

含有多种可降

解化学污染物

所排放废污水

含有少量可降

解的污染物

本污水处理厂

排放废污水均

含有多种可降

解化学污染物

二级

废污水排放流

量（缺水地区）

m³/h
≥1000（300）

1000～500
（300～100）

≤500（100）
本污水处理厂

排放流量为

83.4m³/h
三级

年度废污水排

放量
大于200万吨 20～200万吨 小于20万吨

本污水处理厂

年排放量36.5
万吨

二级

区域水资源状

况

用水紧缺，取用水量达

到或超出所分配用水指

标

水资源量一般，

取用水量小于

或接近所分配

用水指标

水资源丰沛，

取用水量远小

于所分配用水

指标

本污水处理厂

所在区域水资

源丰沛，且项目

不涉及水资源

利用

三级

1.7 论证工作程序

（1）现场查勘与资料收集

根据污水处理厂入河排污口建设方案，进行现场查勘、调查和收集新化县琅

塘镇污水处理厂及相关区域基本资料。组织技术人员对现场进行查勘，调查和收



7

集工程所在区域自然环境和社会环境资料，排污口设置河段的水文、水质和水生

态资料等，并且收集可能影响的其他取排水用户资料等，并对资料进行初步分析。

（2）资料整理与分析

根据所收集的资料，进行整理分析，明确工程布局、工艺流程、入河排污口

位置、主要污染物排放量及法律特性等基本情况：分析所属河段水资源保护管理

要求，水环境现状和水生态现状等情况，以及其他取排水用户分布情况等。

（3）建立数学模型，进行预测模拟

根据水功能区水质和水生态保护要求，结合废污水处理排放情况，项目所处

河段河道水文特性，按照《水域纳污能力计算规程》，选定合适的数学模型，拟

定模型预测计算工况，进行污染物扩散浓度预测计算，统计分析不同条件下入河

废污水的影响程度及范围。

（4）影响分析

根据计算结果，得出的入河排污口污染物排放产生的影响范围，以及所处河

段水生态现状，论证分析入河排污口对水功能区的影响程度。论证分析排污口对

上下游水功能区内第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、第三者权

益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求。

建设项目入河排污口设置论证程序见下图。



8

图 1.7-1 入河排污口设置论证工作程序图

1.8 论证的主要内容

1.8.1论证规模

新化县琅塘镇污水处理厂已建规模为 2000m³/d，规划接纳琅塘镇中心区、太

平、团结山、五星、麻屋冲居民生活污水，不接纳工业企业的工业废水。短期内

接纳的总污水量不会突破新化县琅塘镇污水处理厂现有的 2000m³/d。因此本次论

证规模按 2000m³/d进行。

1.8.2论证内容

结合本项目污水处理厂建设情况、处理规模及所含污染物浓度、总量及对水



9

域和水功能区影响综合分析，根据《入河排污口设置论证报告技术导则》中相关

论证要求，论证报告应主要包含以下内容：

（1）入河排污口所在水功能区管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区、湖南新化龙湾国家湿地公园

的影响范围；

（3）入河排污口设置后污水排放对水功能区水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对第三者权益的影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。



10

2 项目概况

2.1 项目基本情况

（1）项目名称：新化县琅塘镇污水处理厂入河排污口设置论证报告；

（2）建设单位：新化县琅塘镇人民政府；

（3）建设地点：新化县琅塘镇苏溪村；

（4）项目性质：新建（补办）；

（5）项目投资：4012.75万元；

（6）设计处理规模：2000m³/d ；

（7）劳动定员与工作制度：年工作日 365天；劳动定员为 10人；

（8）纳污范围及类型：琅塘镇中心区、太平、团结山、五星、麻屋冲居民

生活污水；

（9）纳污水体：资江；

（10）入河排污口位置 ：新化县琅塘镇苏溪村 资江左岸（东经 111°6′41.86″，

北纬 28°2′39.51″）

（11）入河排污口分类：生活污水入河排污口

（12）排放方式：连续

（13）入河方式：管道 100m后入资江。

（14）排污口规模：排水能力 83.4m³/h(2000m³/d，730000 m³/a )

（15）污水排放标准：《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

及其修改单中一级标准的 A标准。

2.2项目建设进程

2015年 12月中机国际工程设计研究院有限责任公司编制完成《新化县琅塘

镇污水处理厂建设项目可行性研究报告》，并取得新化县发展和改革局批复。

2017年建设单位委托湖南鑫创咨询管理有限责任公司编制了《新化县琅塘

镇污水处理厂环境影响报告表》（以下简称《评价报告》），于 2017年 3月取

得娄底市生态环境局新化分局的批复。

一期工程已于 2018年 12月建成运行，各生产设备运行稳定，各环保设施运

行正常，污水进行处理后通过排污口排入资江，能稳定达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



11

2.3 项目建设内容

2.3.1建设地点

新化县琅塘镇污水处理厂位于新化县琅塘镇苏溪村，资江左岸，全厂总占地

面积为 11812.5m²。

2.3.2服务范围

本项目一期的服务范围为琅塘镇中心区、太平、团结山、五星、麻屋冲居民

生活污水。不接纳工业企业的工业废水。

2.3.3.处理规模及建设内容

新化县琅塘镇污水处理厂分两期建设。一期工程设计处理规模为 2000m³/d，

远期总规模为 2000m³/d。

污水处理厂总占地面积 11812.5m²（不包括进场道路），构（建）筑物占地

面积 4926.1m²，道路广场占地面积 2170.75m²，绿化面积 2634m²。处理工艺采用

“预处理+人工快渗+消毒” 工艺，建设粗格栅渠、调节池及污水提升泵站、细

格栅渠、平流沉砂池、絮凝沉淀池、配水池、人工快渗池、污泥泵站、紫外光消

毒池、贮泥池、污泥脱水间和综合楼等建筑物。处理规模为 4000m³/d，分两期建

设，一期工程和二期工程污水处理规模均为 2000m³/d，一期 2018年底投入运行。

本项目建设内容、经济技术见下表。

表2.3-1 琅塘镇污水处理厂经济技术一览表

序号 项目 指标 备注

1 总用地面积 11812.5m² 占17.72亩

2 构（建）筑物占地面积 4926.1m² 占7.39亩

3 道路、广场占地面积 2170.75m² 占3.25亩

4 绿化面积 2634m² 占3.95亩

5 构（建）筑物系数 0.417

6 工程绿地率 22.3%
表2.3-2 琅塘镇污水处理厂建设内容一览表

序号 名称 单位 规模 备注

主体

工程

粗格栅渠 m³/d 4000 土建一次完成，设备配置按2000m³/d
调节池及污水提升泵

站
m³/d 4000 土建一次完成，设备配置按2000m³/d

细格栅渠及沉砂池 m³/d 4000 土建一次完成，设备配置按2000m³/d

人工快渗池 m³/d 2000 一期设置9座，二期增加9座

絮凝沉淀池 m³/d 2000 一期建设2座，二期增加2座

剩余污泥泵站 m³/d 2000 土建一次完成，设备配置按4000m³/d



12

紫外光消毒池 m³/d 2000 土建一次完成，设备配置按4000m³/d

贮泥池 m³ 80 土建一次完成

污泥脱水间 m³/d 2000 土建一次完成，设备配置按4000m³/d

辅助

工程

传达值班室 m² 20.0

综合业务楼 m² 139.0 包括化验、办公、总控室

变配电间 m² 30.0

公用

工程

供电 从琅塘镇电网接入

道路 道路长300m、宽6m

环保

工程

污泥处理 压滤后的泥饼送垃圾填埋场

设备消声 鼓风机配套加装消音器

生物除臭
负压收集贮泥池和污泥脱水间臭气，经生物除臭处理后排

放

2.3.4 总平面布置

本项目污水处理厂设计场地标高为+171.0m，设置 1个出入口，位于项目区

西面，厂内道路设置主干道宽 6m，次干道宽 4m，构成环状，便于车辆进出、管

道养护及满足消防要求。项目区内根据功能不同，分为办公区和生产区。办公区

包括综合业务楼和传达值班室，位于项目主出入口东面、项目区西北角。生产区

包括预处理系统、人工快渗处理系统、污泥处理系统及消毒系统，其中预处理系

统包括格栅渠、调节池和提升泵站、细格栅渠及沉砂池、絮凝沉淀池，从西向东

按工艺流程呈一字排开；人工快渗系统包括人工快渗池 9座，位于项目区东面，

紧邻资江；污泥处理系统包括剩余污泥泵站、加药间、贮泥池、污泥脱水间，剩

余污泥泵站位于厂区中部，消毒系统位于项目区西北角、邻人工快渗池处。

2.3.5 项目取水排水情况

（1）取水情况

项目用水来自琅塘镇第三自来水厂，水源来自琅凤山山泉水。

（2）排水情况

排水体制为雨污分流制。生活及生产废水全部由污水管网收集进入污水处理

厂处理，雨水由道路上雨水口收集，就近排入水体。

2.3.6 污水处理工艺

新化县琅塘镇污水处理厂的处理工艺：预处理+人工快渗+消毒→排放至资江。

工艺流程如下图。



13

图2.3-1 工艺流程图

工艺流程说明：

新化县琅塘镇污水处理厂采用“预处理+人工快渗+消毒”工艺，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A标准后由南面

排入东侧的资江。按工艺流程，城市污水通过污水收集系统进入粗格栅及提升泵

站后，首先经粗格栅间去除较大固体杂物，进入提升泵站集水池。由泵提升的污

水经细格栅进一步去除固体杂物，污水至平流沉沙池处理后进入絮凝沉淀池，污

水通过絮凝反应后生成的沉淀物在此处实现泥水分离，上层清液通过溢流堰流入

配水池，沉淀污泥重力流排往污泥池，配水池用于调节沉淀池连续出水与人工快

渗池间歇布水之间的水量差，并满足对快渗池的快速布水。人工快渗池主要是利

用快渗池的物理、化学和生物反应去除水中的 COD、BOD、SS、氨氮和总磷等，

最后清水进入消毒池采用紫外线消毒，清水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后通过一根长约 100m的管道由厂区南面排

入东侧资江。本工程污泥处理在综合用房的污泥脱水间完成，采用厢式隔膜挤榨

自动拉板压滤机进行脱水，脱泥污水返回污水处理系统，经脱水后泥饼送垃圾填

埋场。



14

2.3.7 污水处理厂主要设备设施

污水处理厂主要生产设备见下表.

表2.3-2 本项目主要设备一览表

编号 名 称 规 格 数量 所在位置

1 潜污泵 Q=200m³/h，H=15m，N=11kw 2台

粗格栅、提

升泵站、细

格栅、沉砂

池

2 GL型粗格栅除污机 GL-700 2台

3 回转式细格栅除污机 HF-700 2台

4 螺旋压榨机 YCJ260 1台

5 砂泵螺旋浆及驱动管 4B2H 2台

6 絮凝沉淀池 7.5×2.5×1.8 2座

7 螺旋式砂水分离器 LSSF-420 1台

8 手提式风机
Q=2400m3/h，H=394Pa，

N=0.32kw 1台

9 搅拌机 N=0.75kw 6台

絮凝沉淀池10 不锈钢插板闸门 B×H=600×1000 mm 4台

11 电动伸缩蝶阀 DN300 4台

12 电动蝶阀 DN300 18台

人工快渗池

13 CRI-1填料 2187 m³

14 CRI-2填料 243 m³

15 垫层 1417.5 m³

16 布水、集水干管 DN300UPVC管 9套

17 潜水搅拌机 叶轮直径D=320mm，n=904r/min 1台 贮泥池

18 厢式隔膜挤榨自动拉

板压滤机
XMYZBLG100/1000-UB 2台

污泥脱水间

19 3英寸气动隔膜泵 Q=39m³/h，H=81m 1台

20 空气压缩机 P=0.7Mpa，N=0.75kw 1台

21 药液输送泵 G20-1 Q=0.24-1.2m /h，H=60m3 2台

22 轴流风机 T35-11-4 -25°# 6台

23 隔膜式均流器 最大调节流量500L/h，P<5% 2台

24 消毒模块安装支架及

遮光板
2组

紫外光消毒

池
25 空压机 380V 1.5KW 1套

26 冲洗水泵 150RJC20-11x5 2台

27 紫外线消毒模块组 2组

28 自卸汽车（污泥车） CQJ5093ZVJ型 1辆 运输设备

2.3.8 污水处理厂主要构筑物

本污水处理厂采用“预处理+人工快渗+消毒”处理工艺，各构筑物的参数如

下：

1）粗格栅渠



15

污水自流进入结合井，内设人工清渣钢制格栅，栅隙 100mm拦截粗大的树

枝、牲畜等动物的尸体，以免损坏机械格栅除污机。污水经结合井消能调整流态

后进至粗格栅渠，栅槽设 2格，栅前水深 0.65m，两格轮换运行，栅槽宽 0.7m，

每格设一道回转式格栅除污机，格栅间隙 20mm，安装角度α＝75º，N＝1.1～

2.2kW，经格栅处理后的污水自动流入污水进水提升泵站。

表2.3-3 粗格栅井主要设计参数一览表

名称 结构类型 设计流量 渠道宽度 渠数 主要设备

粗格栅

井

高架钢混直

壁平行渠道

Qmax＝708.33m³/h
（按Kz＝1.70考虑）

B＝700mm 2道 回转式格栅机和配

套栅渣输送系统

（2）提升泵站

提升泵站为全地下式，设 2台潜水泵，1用 1备，交替运行。提升泵站压力

管道的出水口全部采用独立堰口出水，经堰口跌水后再汇流至下一处理单元。

表2.3-4 提升泵站主要设计参数一览表

名称 结构类型 设计流量
停留

时间
空间尺寸

分格

数量
主要设备

提升泵

站

地下式钢

筋混凝土

结构

Q＝
200m³/h

T=8
h

14.5×12×
5.5m 2个

提升泵2台，

Q=200m³/h，H=15m，

N＝11kW
（3）细格栅渠

污水经提升泵站提升后进至细格栅渠，可进一步去除污水中的细小悬浮物细

小纤维，降低生物处理负荷。格栅井设 2格，轮换运行，栅槽宽 0.7m，每格设

一道回转式细格栅，经格栅处理后的污水自动流入沉砂池。格栅的运行采用时间

和格栅前后的液位差来控制。当超声波液位计测得的水位差超过 28cm时，格栅

自动清污；当其水位差降至 9cm时，格栅自动停止清污。

表2.3-5 细格栅渠主要设计参数一览表

名称 结构类型 设计流量 渠道宽度 渠数

细格栅渠
高架钢混直壁平行

渠道

Qmax＝708.33m³/h（按Kz
＝1.70考虑）

B=900mm 2道

（4）沉砂池

本项目沉砂池采用采用钟氏沉砂池，1座分 2格。

表2.3-6 沉砂池主要设计参数一览表

名称 结构类型 设计流量 组数
停留时

间
尺寸 表面负荷

沉砂

池

半地下式

钢混

Qmax＝100m³/h（按

Kz＝1.70考虑）
2组 30s 9×1.5×1.27m 198.69m³/

（m².h）
（5）絮凝沉淀池

本项目新建 2座絮凝沉淀池，钢筋混凝土结构，机械絮凝池与坚流沉淀池合



16

建，半地上钢筋混凝土结构。

机械絮凝池：投加絮凝剂、助凝剂与污水混合发生化学反应加速沉淀，尺寸

为 L×B×H=7.5×2.5×1.8m，容积 45.9m³，絮凝时间采用 28.1分钟，分 3格。

竖流沉淀池：污水通过絮凝反应后生成的沉淀物在此处实现泥水分离，上层

清液通过溢流堰流入配水池，沉淀污泥重力流排往污泥池，尺寸为

L×B×H=7.5×7.5×8.5m，中心管直径 0.98m，中心管内流速 0.03m/s，沉淀时间 2

小时。

（6）配水池

用于调节沉淀池连续出水与人工快渗池间歇布水之间的水量差，并满足对快

渗池的快速布水。尺寸为 L×B×H=12×12×3m，有效容积 360m³，有效水深 2.5m，

调节时间为 129.6分钟。

（7）人工快渗池

本项目一期设置人工快渗池 9座，地下钢筋混凝土结构。主要是利用快渗池

的物理、化学和生物反应去除水中的 COD、BOD、SS、氨氮和总磷等。水力负

荷 1m³/m²·d，单池面积 222.2m³，单次布水时间 20分钟，单池运行周期 6小时，

按循序轮换运行，自动切换，单池工艺尺寸 L×B×H=15×15×2.2m，滤层厚度 1.2m，

承托层厚 0.7m。

（8）紫外光消毒池

本项目采用紫外线消毒，结构形式为半地下式钢筋混凝土矩形渠道，内分 2

格，近期封闭一格，紫外灯采用顺水流方形方式排布。紫外光消毒渠内设回用水

泵 2台，一用一备，水泵采用潜水泵，性能参数为 Q＝8.0～12m³/h，H＝49.5～

46.5m。

表2.3-7 紫外光消毒池

名称 结构类型 设计流量 渠道宽度 有效水深 渠数 消毒模块

紫外光

消毒池

半地下式钢筋混

凝土矩形渠道
Qmax＝200m³/h B=0.48m H=1.01m 2道 4个排架

2.3.9污水收集管网建设情况

本项目污水干管布置分 A区和 B区两部分进行设计，污水管网不涉及过河

管道。

A区污水干管为琅塘东部区域，位于琅塘 S225省道东部，服务面积 1.32平

方公里，沿省道 S225设置一条污水主干管收纳本区域污水，污水主干管重力流



17

入污水处理厂，同时沿区域主干道路设置污水次干管 4根，自流入污水主干管，

适当位置预留支管接口。

B区污水管网琅塘镇西部区域，位于 S225省道东部，服务面积 0.88平方公

里，沿 X058县道和与之垂直的一条主干道设置污水干管收纳本区域污水，污水

主干管重力流入污水处理厂，同时沿区域主干道路设置污水次干管 5根，自流入

污水主干管，适当位置预留支管接口。

2.3.10 项目设计进出水水质

本污水处理厂设计进水水质如下：

表2.3-8 污水处理工程设计进水水质（单位：mg/L）
项目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP

指标值 160~180 75~85 100~110 20~22 19~20 2.5~3.0
本污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。设计出水水质详见表。

表2.3-9 污水处理厂出水水质标准（mg/L）
指标 COD BOD5 SS TN NH3-N TP

出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5
注：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时 的控制指标。

2.3.11在线监控安装运行联网情况

根据现场调查，本污水处理厂已安装在线监控并与环保部门联网，出水在

线监控指标为 COD、NH3-N、TP、TN、pH、流量。

2.3.12污泥处理情况

污泥经稳定化和脱水处理至含水率为 60%后，定期送至新化县垃圾填埋场

进行填埋处置。

2.3.13 排污口基本情况

本污水处理厂排污口设置在厂区南侧资江左岸，尾水经处理达标后从厂区内

通过一根长约 100m的 HDPE管由厂区南面排入东侧资江。

2.3.14 污水厂实际运行数据

根据本污水处理厂 2023年 1月至 2023年 12月的生产报表数据，污水厂的

实际运行的水质水量数据详见下表。根据生产报表数据，本污水处理厂运行稳定，

日均出水量约 537m³/d，达到已建规模的 27%，出水达标。

表2.3-10 污水处理厂实际运行出水水质水量数据

月份 水量（m³） COD（mg/L）NH3-N（mg/L）总N（mg/L）总P（mg/L）pH（无量纲）



18

1 338 16.54 0.35 6.008 0.004 7.5

2 305 15.28 0.33 7.48 0.21 7.46

3 374 14.38 0.29 7.64 0.44 7.23

4 396 12.88 0.23 7.47 0.05 7.13

5 431 11.90 0.20 7.31 0.04 7.10

6 473 15.05 0.46 11.74 0.43 7.05

7 682 11.33 0.26 6.61 0.03 6.95

8 892 12.24 0.42 7.15 0.03 7.03

9 602 11.02 0.31 9.97 0.20 7.19

10 411 9.99 0.23 7.48 0.17 7.15

11 532 10.77 0.14 8.94 0.01 7.25

12 1012 8.32 0.11 9.82 0.02 7.05

平均 537 12.48 0.28 8.13 0.14 7.17

2.4项目所在区域概况

2.4.1自然环境概况

2.4.1.1地理位置

新化县位于湖南中部偏西、娄底市西部，南依新邵县，东接涟源市，西接溆

浦县、隆回县，新化县交通便利，集水路、公路于一体，湘黔铁路、S217省道、